CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

V - RESPONSÁVEL LEGAL
Informar o nome, endereço e telefone do responsável legal,
indicar o cargo (Presidente, Tesoureiro, Diretor, etc.);
Assinar e datar.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294385

PORTARIA Nº. 2.215/2011-GAB/SEMA DE 11 DE
OUTUBERO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo nº 52120/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da
PORTARIA Nº 1673/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 31.974
de 09/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CINTIA LIKA INADA TAKEHANA 57214682/1 2010/2011
26/12/2011 A
09/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294308

PORTARIA: 350/2011
Objetivo: Análise técnica do plano de trabalho elaborado pela
Emater para a implantação de um viveiro florestal em Belterra
Fundamento Legal: processo nº. 2011/408968 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05892286/Eliene Nogueira da Silva (Tecico em Gestão
Florestal=Engenharia Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / de
19/10/2011 a 19/10/2011
5888161/Pollyana Coelho de Sousa (Assessor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294274

PORTARIA: 348/2011
Objetivo: Acompanhar e monitorar o desenvolvimento do Curso
de Capacitação em Empreendedorismo Agroextrativista, Módulo
I e II.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/397360 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294291

PORTARIA: 349/2011
Objetivo: Realizar 03(Três) Oficinas de Diagnóstico Rural
Participativo –DRP nas comunidades de entorno dos contratos
de transição do Rio Pacajá, nas seguintes localidades: Cedral,
Barracão e Lorinho onde será desenvolvido o PDL PORTEL- PA
Fundamento Legal: processo nº. 2011/397693 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/Daniel da Costa Francez (Técnico em Gestão Florestal-
Engenharia Florestal) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011
a 26/10/2011

5891267/Hanoica Jennings Cáceres (Coordenador Grupo Técnico)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294155

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 05/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo conforme Art. 57, § 1º, II da
Lei 8.666/93. Referente CV 14/2011 - Adaptações Funcionais na
Residência do Governador, em Belém.
Contrato: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132745600
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294148

CONTRATO: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação do estacionamento do Centro Integrado de
Governo - CIG, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 148.573,91
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 14/02/2012
Convite: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 585
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132416974
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294494

PORTARIA: Nº 356/2011
Objetivo: Fazer levantamento das vias a serem pavimentadas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/411618 - SEOP, DE
11/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIZ DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS ( ENGENHEIRO) /
1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294468

PORTARIA: 480/2011
Objetivo: Devolver o veículo locado e resolver diversos assuntos
concernentes ao 6º Núcleo Regional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
60300501/José Antonio Nery Palmeira (Chefe de Núcleo Regional)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294394

PORTARIA: 476/2011
Objetivo: Vistoria técnica
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Francisco das Chagas Silva Melo Filho (Secretário de Estado
de Transportes) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a
13/10/2011<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294402

PORTARIA: 477/2011
Objetivo: Vistoria técnica da Alça Viária e acompanhamento com
o Governador
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/Abaetetuba/Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Francisco das Chagas Silva Melo Filho (Secretário de Estado
de Transportes) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a
14/10/2011<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294408

PORTARIA: 478/2011
Objetivo: Reunião sobre a malha hidroviária do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
/Francisco das Chagas Silva Melo Filho (Secretário de Estado
de Transportes) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a
17/10/2011<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294460

PORTARIA: 479/2011
Objetivo: Participar de reunião na Sede Central/SETRAN, para
tratar de assuntos de interesse do 1º Núcleo Regional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572332842/José Casimiro de Queiroga (Chefe de Núcleo Regional)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294607

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 18/10/2011
Vigência: 18/10/2011 a 15/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições
climáticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão
os serviços de construção de duas rampas em concreto armado
na margem direita e esquerda do Rio Piría, no município de
Viseu.
Contrato: 102-10
Exercício: 2011
Contratado: VP CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D’arco
Telefone: 9132552343
Ordenador: FRANCISCO MELO